[image: image1.png]

4
5

	ГУБЕРНАТОР  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

УКАЗ

	 27.07.2023

	№
	121

	г. Киров

О внесении изменений в Указ Губернатора Кировской области                                     от 26.07.2023 № 120 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней на отдельных территориях Кировской области»
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993                       № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней» (далее – Ветеринарные правила), на основании представления начальника управления ветеринарии Кировской области от 27.07.2023 № 42245-52-01-14-л о выявлении заболевания африканской чумой свиней домашних свиней на территории села Сметанино муниципального образования Санчурский муниципальный округ Кировской области, подтвержденного протоколом испытаний Кировского областного государственного бюджетного учреждения «Кировская областная ветеринарная лаборатория» от 27.07.2023 № 4340/10829-б-ГЗ, в целях недопущения возникновения и распространения случаев заболевания африканской чумой свиней на территории Кировской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Указ Губернатора Кировской области от 26.07.2023 № 120 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней на отдельных территориях Кировской области» следующие изменения:
1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993                       № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней» (далее – Ветеринарные правила), на основании представления начальника управления ветеринарии Кировской области от 26.07.2023 № 41850-52-01-14-л о выявлении заболевания африканской чумой свиней диких кабанов на территории муниципального образования Санчурский муниципальный округ Кировской области, подтвержденного протоколом испытаний Кировского областного государственного бюджетного учреждения «Кировская областная ветеринарная лаборатория» от 26.07.2023 № 4259/10694-б-ГЗ и представления начальника управления ветеринарии Кировской области                              от 27.07.2023 № 42245-52-01-14-л о выявлении заболевания африканской чумой свиней домашних свиней на территории села Сметанино муниципального образования Санчурский муниципальный округ Кировской области, подтвержденного протоколом испытаний Кировского областного государственного бюджетного учреждения «Кировская областная ветеринарная лаборатория» 27.07.2023 № 4340/10829-б-ГЗ, в целях недопущения возникновения и распространения случаев заболевания африканской чумой свиней на территории Кировской области ПОСТАНОВЛЯЮ:».

1.2. Пункты 1 – 2 изложить в следующей редакции:
«1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по африканской чуме свиней (далее – АЧС) с момента регистрации случаев АЧС на территориях эпизоотических очагов, определенных подпунктами 2.1 и 2.2 пункта 2 настоящего Указа, угрожаемых зон, зон наблюдения, определенных пунктами 3 и 4 настоящего Указа, сроком на 30 календарных дней после уничтожения диких кабанов и домашних свиней в эпизоотических очагах
и убоя (уничтожения) свиней в угрожаемых зонах, за исключением хозяйств, отнесенных к компартменту IV и исключенных из угрожаемых зон,
и проведения всего комплекса мероприятий.
2. Определить эпизоотическими очагами АЧС:

2.1. Отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных
за Санчурской районной общественной организацией охотников, радиусом 10 метров от географических координат 56.971100° северной широты
и 47.143333° восточной долготы».
2.2. Отдельную территорию личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Кировская обл., Санчурский р-н, с. Сметанино, ул. Центральная, д. 146».
1.3. В пункте 3:

1.3.1. Слова «угрожаемой зоной территорию в радиусе до 20 километров от границ эпизоотического очага, определенного пунктом 2» заменить словами «угрожаемыми зонами территории в радиусе до 20 километров
от границ эпизоотических очагов, определенных подпунктами 2.1 и 2.2 пункта 2».

1.3.2. Слово «Матвинур,» исключить.

1.4. В пункте 4 слова «зоной наблюдения территорию в радиусе                        до 100 километров от границ угрожаемой зоны» заменить словами «зонами наблюдения территории в радиусе до 100 километров от границ угрожаемых зон».
1.5. В пункте 5:

1.5.1. В абзаце первом слово «территории» заменить словом «территориях».
1.5.2. Подпункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Эпизоотических очагов:

5.1.1. На территории, определенной подпунктом 2.1 пункта 2 настоящего Указа:

заготовку дикого кабана на мясо, для изготовления чучел, на иные цели;

заготовку кормов и подстилочного материала для свиней;

охоту, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.
5.1.2. На территории, определенной подпунктом 2.2 пункта 2 настоящего Указа:
посещение территории посторонними лицами, кроме лиц, выполняющих операции, в том числе по обслуживанию свиней, специалистов государственной ветеринарной службы и привлеченного персонала для ликвидации очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

перемещение и перегруппировку свиней;

ввоз (ввод) и вывоз (вывод) свиней;

убой свиней;

вывоз продукции животноводства и растениеводства, включая корма;

въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспорта, задействованного в мероприятиях по ликвидации эпизоотического очага и (или) по обеспечению жизнедеятельности людей, проживающих и (или) временно пребывающих на территории личного подсобного хозяйства)».
1.5.3. В подпункте 5.2:

1.5.3.1. В абзаце первом слова «Угрожаемой зоны» заменить словами «Угрожаемых зон».

1.5.3.2. В абзаце втором слова «из угрожаемой зоны» заменить словами «из угрожаемых зон».
1.5.4. В подпункте 5.3:

1.5.4.1. В абзаце первом слова «Зоны наблюдения» заменить словами «Зон наблюдения».

1.5.4.2. В абзаце втором слова «зоны наблюдения» заменить словами «зон наблюдения».
1.6. В пункте 6 и заголовке прилагаемого плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага африканской чумы свиней и предотвращению распространения возбудителя африканской чумы свиней на отдельных территориях Кировской области слова «эпизоотического очага» заменить словами «эпизоотических очагов».

1.7. Утвердить план мероприятий по ликвидации эпизоотических очагов африканской чумы свиней и предотвращению распространения возбудителя африканской чумы свиней на отдельных территориях Кировской области (далее – план мероприятий) в новой редакции согласно приложению.

2. Управлению массовых коммуникаций Кировской области опубликовать Указ в официальных средствах массовой информации.

3. Контроль за выполнением Указа возложить на заместителя Председателя Правительства Кировской области Терешкова Ю.И.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. Действие подпункта 1.3.2 пункта 1 распространяется
на правоотношения, возникшие с 26.07.2023.
	И.о. Губернатора
Кировской области    А.Н. Лучинин

[image: image1.png]